- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

经济和信息化委员会文件
宁经信运行发﹝2017﹞336 号

自治区经济和信息化委员会

关于铁路道口安全检查情况的通报

五市工业和信息化局，宁夏西部创业实业股份有限公司：

为迎接党的十九大胜利召开，确保我区铁路道口安全生产形

势平稳运行，根据《自治区经济和信息化委员会关于开展安全生

产专项整治行动的通知》（宁经信安委发〔2017〕28 号）要求，

对我区铁路道口安全管理工作进行了抽查，现将有关情况通报如下：

一、基本情况

10 月 17 日至 19 日，我委会同兰州铁路局银川工务段和自治

区铁路道口管理办公室等有关人员对银川市、石嘴山市、青铜峡

等地区的银新线、铁西线、平汝线、石嘴山市煤机铁路专用线，

- 2 -

宁夏西部创业实业股份有限公司地方铁路等 19 处国铁和企业专

用线铁路道口进行了检查。各单位高度重视党的十九大召开期间

铁路道口安全管理工作，提前安排部署，道口作业人员在岗，按

照道口相关规定标准化作业，确保社会车辆及人民群众安全顺利通

过道口。

二、存在问题

（一）自治区铁路道口安全管理办公室负责管理的银新线

K2+376 道口，一块橡胶铺面板高出轨面，一块橡胶侧面板松动翘

起，当天下午安排整治。

（二）银川市市政工程管理处道口管理所负责管理的银新线

K4+660 道口（亲水大街），道口南边紧挨铁路处临时停放一辆白

色汽车，侵入道口限界内。

（三）甘肃华澳铁路综合工程有限公司银川分公司在银新线

K4+660 道口（亲水大街）东边进行热力管道施工时，将施工用木

头和挖掘出的土堆放在铁路旁，侵入道口限界内；现场监督施工

单位立即整改。

（四）石嘴山市煤机铁路运输有限公司负责管理的 K7+980

道口（天地奔牛），当班人员打盹睡觉，现场进行了批评教育警告。

（五）大武口区工农大渠管理所负责管理的煤机铁路专用线

K2+600 道口（森林公园），东边“小心火车牌”标志被树枝遮挡

住，道口公路信号机灯不亮，聘用人员刘君未经过培训上岗。

- 3 -

三、有关要求

各有关铁路道口管理部门和企业，要落实安全生产主体责任，

面对问题隐患根源，做好安全防控措施，抓紧时间进行整改，强

化道口作业人员劳动纪律管理，加强道口设施设备维护，严格执

行铁路道口有关规章制度，防止发生铁路道口交通事故，确保道

口安全平稳运行，减少对铁路运输生产的影响。

自治区经济和信息化委员会

2017 年 10 月 27 日

（此件公开发布）

- 4 -

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2017 年 10 月 27 日印发